
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 
 

DETERMINAZIONE N. 2 

DI  DATA  14.01 .2025  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PER LA 
PARTECIPAZIONE DEI CONSIGLIERI COMUNALI ALLE 
SEDUTE TENUTESI NELL’ANNO 2024. 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di gennaio, nella 

residenza municipale, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario 

 
 
 

A S S U M E 
 
 
 
la seguente determinazione.



OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE 
DEI CONSIGLIERI COMUNALI ALLE SEDUTE TENUTESI NELL’ANNO 
2024. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
Visto il D.P.Reg. n. 7/L dd. 18.02.2020 in materia di determinazione della misura e 

disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige nel quinquennio 2020 – 2025.  
 

Ricordato che l’articolo 1, comma 11 della legge regionale 1 agosto 2022, n. 5 stabilisce 
l’aumento del 10 per cento dell’importo dei gettoni di presenza fissato dalla tabella I del DPReg 
n. 7 del 2020 a decorrere dal 2023.  

 
Dato atto che il gettone di presenza da attribuire sia ai Consiglieri comunali che ai 

componenti delle commissioni comunali istituite per Legge o Regolamento dal 01.01.2023 è 
rideterminato come da Tabella I allegata al Regolamento ricognitivo approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 194/2022 ovvero euro 44,00 a seduta per i Comuni con 
popolazione da 2.001 a 3.000 abitanti. 

 
Precisato che agli amministratori comunali che godono dell’indennità di carica di cui 

all’art. 95 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 nr. 3/L e successive 
modifiche non spetta il gettone di presenza; 

 
Visto l'art. 18 della L.R. 1 dd. 5.2.2013 che stabilisce il divieto di cumulo di indennità e 

di indennità e gettoni di presenza comunque percepiti per cariche contemporaneamente rivestite 
negli enti indicati nel comma 1 dell'art. 1 della L.R. 7 maggio 1976 n. 4 e s.m.; 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 27 dd. 09.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Convalida degli eletti alla carica di consigliere comunale, previo esame delle 
condizioni di eleggibilità’ e di compatibilità’”. 

 
Vista la nota di data 10.03.2023, acquisita al protocollo comunale n.1712, con cui il sig. 

Butterini Giorgio rassegnava le proprie dimissioni da Sindaco pro tempore del Comune di Borgo 
Chiese e visto il provvedimento prot. n. 1905/I dd. 17.03.2023 con il quale il Vicesindaco 
comunicava la composizione della Giunta comunale e le modifiche delle materie delegate agli 
Assessori comunali e vista altresì la deliberazione consiliare n. 14 dd. 21.04.2023 avente ad 
oggetto: “Comunicazione composizione della Giunta comunale”.  

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 4 dd. 11.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Elezioni comunali del 25 febbraio 2024: esame delle condizioni di 
eleggibilità e di compatibilità alla carica di consigliere comunale e relativa convalida.’”. 

 
Ritenuto ora di disporre in ordine alla liquidazione dei gettoni corrispondenti alla 

effettiva partecipazione di ciascun componente del Consiglio comunale alle sedute svoltesi 
nell’anno 2024 (n.8 sedute svoltesi nei giorni 09.01, 11.03, 02.04, 30.04, 24.07, 10.10, 28.11 e 
30.12.2024). 

 
Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 dd. 30.12.2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e la nota integrativa. 



Accertata la disponibilità a bilancio di previsione – in conto Residui passivi anno 2024. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2024 (bilancio di previsione finanziario 2024-
2026), approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 17.01.2024 ed in particolare 
quanto previsto al punto n. 7 del dispositivo della delibera predetta di seguito riportato: “Di 
specificare che il presente PEG ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e, nel periodo tra l’approvazione del 
bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni dell’esercizio 2025.  

Vista la deliberazione n. 47 del 29.04.2024, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta 
comunale ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2024/2026 
(P.I.A.O.). 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale vigente come modificato con deliberazione 
consiliare n. 29 del 24.07.2024.  

Visto lo Statuto comunale 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esposte, ai consiglieri comunali sotto 
nominati i gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute consiliari svoltesi nell’anno 
2024, nell’importo a fianco di ciascun nominativo indicato: 
 

COGNOME E NOME PRESENZE 
IMPORTO 

MATURATO 
(€) 

Consiglieri uscenti   

1. BERTI DANIELA 1 44,00 

2. BIANCHINI NICOLA 1 44,00 

3. BORDIGA RAFFAELE 0 0,00 

4. MAZZOCCHI CORRADO 1 44,00 

5. POLETTI ELEONORA 1 44,00 

6. POLETTI MICHELE 0 0,00 

7. RADOANI CLAUDIO 1 44,00 

8. SALVADORI MARISTELLA 1 44,00 

9. VICARI GIANNI 1 44,00 

Consiglieri in carica dall’11/03/2024   

1. ARMANI ANTONIO 5 220,00 

2. BAGOZZI ALVARO 6 264,00 

3. BERTI DANIELA 7 308,00 

4. FACCINI HERMES 6 264,00 

5. MANNI CELESTINO 7 308,00 

6. POLETTI SILVIA (*) 2  88,00 

7. RADOANI CLAUDIO 5 220,00 

8. ROSA GIANLUCA 5 220,00 

9. TAMBURINI ENRICA 6 264,00 

10. VICARI GIANNI 6 264,00 

TOTALE 62 2.728,00 
(*) dal 23.04.2024 percepisce indennità di carica come vicepresidente presso il Consorzio BIM 
del Chiese pertanto, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 1 dd. 5.2.2013, non le spettano i gettoni di 
presenza per le sedute di Consiglio comunale.  



2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.728,00 trova imputazione al codice 
1011.03.00010 del bilancio finanziario 2025-2027, gestione residui anno 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità. 
 

3. Di assoggettare gli importi suddetti alle vigenti ritenute fiscali di legge. 
 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

 (firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 

 
 


		2025-01-14T08:52:37+0000
	FLORIANI ERIKA


		2025-01-14T08:53:08+0000
	FLORIANI ERIKA




